__________________________________________________________________________________________

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 – CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

L O N D R I N A    –    P A R A N Á    -    B R A S I L

Unidade – REITORIA

Pró-Reitoria de Recursos Humanos

EDITAL DE AMPLIAÇÃO DE VAGAS No 029/2025 – PRORH/PSS

A Universidade Estadual de Londrina, no uso de suas atribuições legais e
considerando as autorizações contidas na Lei no 20933 – LGU de 17/12/2022,
Portaria Conjunta SETI no 147/2022, Resolução SETI no 002/2023 e Processos ns.
20.580.909-0, 21.803.215-0, 22.004.364-9, 22.287.993-0, 22.604.012-9 e
23.061.801-1

RESOLVE

Ampliar o número de vaga(s) ofertada(s) no Processo Seletivo Simplificado para
contratação temporária de professores, visando o suprimento temporário de pessoal
na carreira do Magistério Público do Ensino Superior do Paraná, conforme consta a
seguir:

Centro:  Letras e Ciências Humanas

Departamento: História

Edital de Abertura: 024/2023

Área/subárea: História/Antiga e Medieval

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Ciências Sociais

Edital de Abertura: 007/2024

Área: Sociologia

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Filosofia

Edital de Abertura: 102/2024

Área/subárea: Filosofia/Metodologia do Ensino de Filosofia

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 40 horas

Centro:  Ciências Biológicas

Departamento: Psicologia Geral e Análise do Comportamento

Edital de Abertura: 007/2024

Área: Análise do Comportamento Aplicada

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 20 horas

http://www.uel.br/

__________________________________________________________________________________________

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 – CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

L O N D R I N A    –    P A R A N Á    -    B R A S I L

Departamento: Psicologia e Psicanálise

Edital de Abertura: 102/2024

Área/subárea: Psicologia/Avaliação Psicológica

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Área/subárea: Psicologia/Psicanálise

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Psicologia Social e Institucional

Edital de Abertura: 102/2024

Área/subárea: Psicologia/Psicologia Social e Institucional

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 20 horas

Centro:  Ciências Exatas

Departamento: Matemática

Edital de Abertura: 007/2024

Área/subárea: Matemática/Cálculo com Geometria Analítica e
Álgebra Linear

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 40 horas

Área/subárea: Matemática/Cálculo com Geometria Analítica e
Álgebra Linear

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 20 horas

Área/subárea: Matemática/Educação Matemática

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 20 horas

Área/subárea: Matemática/Educação Matemática

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 40 horas

Departamento: Física

Edital de Abertura: 081/2021

Área/subárea: Física/Ensino de Física ou Física da Matéria
Condensada ou Física de Partículas e Campos ou
Física Nuclear

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 40 horas

http://www.uel.br/

__________________________________________________________________________________________

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 – CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

L O N D R I N A    –    P A R A N Á    -    B R A S I L

Edital de Abertura: 024/2023

Área/subárea: Física/Física de Partículas Elementares e Campos ou
Métodos Matemáticos da Física ou Relatividade e
Gravitação ou Cosmologia

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 40 horas

Departamento: Química

Edital de Abertura: 024/2023

Área/subárea: Química/Química Orgânica

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Área/subárea: Química/Ensino de Química

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 40 horas

Departamento: Geografia

Edital de Abertura: 102/2024

Área/subárea: Geografia/Cartografia e Ensino de Geografia

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Estatística

Edital de Abertura: 007/2024

Área/subárea: Probabilidade e Estatística/Inferência

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 40 horas

Departamento: Bioquímica e Biotecnologia

Edital de Abertura: 007/2024

Área/subárea: Bioquímica/Metabolismo Celular

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Centro:  Estudos Sociais Aplicados

Departamento: Economia

Edital de Abertura: 102/2024

Área/subárea: Economia/Teoria Econômica

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Ciências Contábeis

Edital de Abertura: 102/2024

Área: Contabilidade Geral

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

http://www.uel.br/

__________________________________________________________________________________________

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 – CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

L O N D R I N A    –    P A R A N Á    -    B R A S I L

Departamento: Serviço Social

Edital de Abertura: 102/2024

Área/subárea: Serviço Social/Fundamentos de Serviço Social (20H)

Nº de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Centro:  Ciências da Saúde

Departamento: Enfermagem

Edital de Abertura: 102/2024

Área/subárea: Enfermagem/Enfermagem Médico-Cirúrgica

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Área/subárea: Enfermagem/Enfermagem Médico-Cirúrgica

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 40 horas

Edital de Abertura: 007/2024

Área/subárea: Enfermagem/Enfermagem em Infectologia

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Fisioterapia

Edital de Abertura: 024/2023

Área/subárea: Fisioterapia/Fisioterapia Neurofuncional

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Edital de Abertura: 081/2023

Área/subárea: Fisioterapia/Fisioterapia em Uro-Ginecologia,
Obstetrícia e Oncologia Mamária

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Pediatria e Cirurgia Pediátrica

Edital de Abertura: 007/2024

Área/subárea: Pediatria/Enfermaria

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Ciências Farmacêuticas

Edital de Abertura: 007/2024

Área/subárea: Farmácia/Procedimentos e Habilidades Clínicas
Farmacêuticas; Supervisão de Estágio em Cuidado
Farmacêutico

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

http://www.uel.br/

__________________________________________________________________________________________

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 – CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

L O N D R I N A    –    P A R A N Á    -    B R A S I L

Centro:  Educação, Comunicação e Artes

Departamento: Educação

Edital de Abertura: 081/2021

Área: Didática

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Edital de Abertura: 105/2022

Área: Anos Iniciais do Ensino Fundamental

No de vaga(s) ampliada(s): 03 (três)

Regime de Trabalho: 20 horas

Área: Educação Infantil

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Edital de Abertura: 007/2024

Área: Libras na Educação

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Edital de Abertura: 102/2024

Área: História da Educação

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Música e Teatro

Edital de Abertura: 102/2024

Área/subárea: Música/Linguagem e Estruturação Musical/Música e
Tecnologia

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Centro:  Ciências Agrárias

Departamento: Clínicas Veterinárias

Edital de Abertura: 007/2024

Área: Clínica Cirúrgica de Animais de Companhia

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Agronomia

Edital de Abertura: 102/2024

Área/subárea: Fitotecnia/Olericultura Outono Inverno

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

http://www.uel.br/

__________________________________________________________________________________________

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 – CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

L O N D R I N A    –    P A R A N Á    -    B R A S I L

Departamento: Medicina Veterinária Preventiva

Edital de Abertura: 056/2022

Área/subárea: Medicina Veterinária Preventiva/Parasitologia
Veterinária

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Área/subárea: Medicina Veterinária Preventiva/Inspeção de Produtos
de Origem Animal

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Área/subárea: Medicina Veterinária Preventiva/Doenças Parasitárias
dos Animais

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Edital de Abertura: 102/2024

Área/subárea: Medicina Veterinária Preventiva/Microbiologia
Veterinária - Micologia

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Zootecnia

Edital de Abertura: 024/2023

Área/subárea: Zootecnia/Nutrição Animal e Alimentos e Alimentação

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Edital de Abertura: 024/2023

Área/subárea: Zootecnia/Produção e Nutrição de Ruminantes

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Centro:  Tecnologia e Urbanismo

Departamento: Arquitetura e Urbanismo

Edital de Abertura: 007/2024

Área/subárea: Urbanismo/Desenho Urbano

No de vaga(s) ampliada(s): 03 (três)

Regime de Trabalho: 20 horas

Área/subárea: Projeto/Representação Gráfica

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Área/subárea: Urbanismo/Paisagismo

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Construção Civil

http://www.uel.br/

__________________________________________________________________________________________

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), Km 380 - Caixa Postal 10.011 – CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br

L O N D R I N A    –    P A R A N Á    -    B R A S I L

Edital de Abertura: 007/2024

Área/subárea: Hidráulica e Saneamento/Fenômenos de Transporte,
Hidráulica, Hidrologia

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 20 horas

Área/subárea: Hidráulica e Saneamento/Instalações Hidráulicas e
Prediais e Hidráulica

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Edital de Abertura: 102/2024

Área/subárea: Engenharia Civil/Construção Civil/Processos
Construtivos

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Centro:  Educação Física e Esportes

Departamento: Estudo do Movimento Humano

Edital de Abertura: 024/2023

Área/subárea: Educação Física/Formação de
Professores/Fundamentos do Jogo/Supervisão de
Estágio

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Edital de Abertura: 081/2023

Área/subárea: Educação Física/Formação de
Professores/Ginástica/Supervisão de Estágio

No de vaga(s) ampliada(s): 02 (duas)

Regime de Trabalho: 20 horas

Departamento: Ciências do Esporte

Edital de Abertura: 024/2023

Área/subárea: Educação Física/Pedagogia e Treinamento das
Modalidades Esportivas Coletivas e Individuais

No de vaga(s) ampliada(s): 01 (uma)

Regime de Trabalho: 20 horas

Londrina, 18 de fevereiro de 2025.

Prof. Dr. Leandro Ricardo Altimari
Pró-Reitor de Recursos Humanos

http://www.uel.br/